Non volendo perciò cadere nelle mani dei veneziani, cominciarono a trattare colla casa d'Austria, che nel 1368 li aveva soccorsi liberalmente; del che sospettando, il patriarca Filippo chiese con lettera del 22 aprile 1382<sup>1)</sup> consiglio ai suoi partigiani sui provvedimenti da prendersi sul fatto che Trieste era per tradimento caduta nelle mani di altro signore. Questo

<sup>1)</sup> *Archeogr. Triest.* II S. Vol. II. 1871, pag. 237.

fu l'ultimo atto che ricordi il dominio patriarcale in Trieste, poichè il giorno 30 di settembre dell'anno 1382 Leopoldo duca d'Austria accettava in Graz il dominio e principato di Trieste deferitogli dal comune e dal popolo, alle condizioni stesse colle quali era stato ricevuto dal patriarca d'Aquileia nel 1330.

I gravi disordini che si protrassero nel patriarcato e le guerre che li accompagnarono e produssero la caduta del poter temporale de' patriarchi, impedirono ogni protesta per la perdita di Trieste.

Udine, giugno 1889.

**Vincenzo Joppi.**

## I.

1380. 13 luglio, Trieste.

Patti della dedizione di Trieste al patriarca d'Aquileia Marquardo di Randeck.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo, indictione tertia, die tertia decima mensis Julii, actum in civitate Tergesti in sala episcopatus. Cum dudum et iam per tempora longiora civitas Tergestina de facto et per potentiam Venetorum esset dominio subjugata, quam civitatem Veneti opprimebant multis oneribus realibus et personalibus et quod deterius erat, iniustitia supplantabant dictos cives Tergesti aliquos morti tradendo absque caussa, aliquos in exilium ponendo et aliquos bonis omnibus spoliando, que omnia penes Deum et mundum intolerabilia erant, quod talia ad diminutionem rerum et personarum et per consequens ad diminutionem fidei orthodoxe et ad diminutionem iurium Aquilegensis ecclesie, que reverendissimus in Christo pater et dominus Marquardus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis dignissimus patriarcha habet in dicta civitate Tergesti et iurium domini episcopi Tergestini ejus suffraganei, que iura tenetur dictus dominus patriarcha ex debito usque ad mortem tueri et defendere et maxime postquam ad notitiam eius talia pervenerunt, et maxime quoniam super his requisitus est cordiali prece et humilibus supplicationibus, ut in his sua ponat remedia opportuna, ideo prefatus dominus patriarcha cura vigili et sollicita multorum prudentium virorum et nobilium participato consilio, volens super his mature providere deliberavit personaliter se transferre ad dictam civitatem Tergesti cum magna multitudinie militum et baronum et per mare cum multitudinie galearum et cum occasionibus antedictis et cum ex eo, quod Veneti inimici eius erant et inter eos gravis guerra vigeat ex eo, quod Veneti antedicti occupaverant sibi multas civitates, loca atque castra in provincia Istrie et eidem domino patriarche et eius ecclesie gravissima damna intulerant in suis civitatibus, locis atque castris et tandem divina gratia cooperante, prout sperare debent, quia iniustitia nutriuntur, facto insulta contra dictam civitatem Tergesti cives ipsius civitatis volentes se a supradictis oneribus relevare, ut non remaneant perpetue servituti,

civitas predicta cum predictorum civium auxilio et favore devicta fuit et de ipsorum civium voluntate et consensu tradita fuit nobili viro domino Bertholdo de Honnecher honorabili mareschaleo dicti domini patriarche assignando eidem die mercurii vigesima sexta iunii claves dicte civitatis Tergesti et assignantes eidem vexillum sancti Justi quod est vexillum generale et commune dicte civitatis, nomine Aquilegensis ecclesie et prefati domini patriarche unanimi voce et voluntate vocantes et dicentes: *Viva lu patriarcha d' Aquileia*. Postque die supradicta videlicet tertia decima iulii convocato specialiter maiori consilio in ecclesia sancti Justi ad infrascripta specialiter peragenda solemniter more solito ad sonum campane, in quo quidem consilio interfuerunt iudices dicte terre Tergesti et omnes alii consiliarii, qui tunc temporis erant et facta propositione, quod summe utile et necessarium erat pro conservatione iurium civitatis Tergesti et castrorum et locorum eidem civitati pertinentium et pro defensione eorum totali tam in personis quam in rebus et ut eis futuris temporibus victualia non deficiant sicut alias defecerunt quando predicta civitas fuit Venetorum dominio subiugata et ut libertas eorum conservetur et ut ab eis talium dominorum servitus auferatur, quod supradictus dominus Marquardus sancte sedis Aquilegensis patriarcha iterato et solemniter in dominum vocaretur et eidem claves portarum dicte civitatis Tergesti assignarentur et darentur et etiam generale et commune vexillum civitatis predictae, quod erat vexillum sancti Justi etiam daretur et assignaretur in signum veri domini et domini ei dati et traditi, vocantes eum in dominum et dicentes unanimi voce et voluntate: *Viva misser lu patriarcha*, et assignantes eidem omnia theatra et palatia que in usu publico dicte civitatis erant et dantes et assignantes eidem omnem iurisdictionem meri et mixti imperii et voluntariam ac contentiosam iurisdictionem tam in civitate Tergesti predicta, quam etiam in eius castris locis atque villis et in toto eius districtu et pertinentiis. Qua propositione sic facta, Dei altissimi consilio invocato, quo pretermissum nullum rite fundatur exordium et super predictis matura deliberatione prehabita et nemine aliquo discrepante deliberatum fuit per omnes, quod coram supradicto domino Marquardo patriarcha Aquilegensi dignissimo prefati iudices et ceteri rectores cum omnibus consiliariis antedictis totum consilium

representantes comparere deberent ad assignandum et tradendum eidem claves portarum dicte civitatis Tergesti et ad tradendum et dandum eidem vexillum Sancti Justi supranominatum in signum et significationem veri domini et dominii dati et traditi dicto domino Marquardo Aquilegensi patriarche dignissimo, clamantes eum in dominum et dicentes: *Viva messer lu patriarcha de Aguleia* et ad tradendum et dandum omnia eidem, que usu publico dicte civitatis cedunt et ad tradendum eidem omnem iurisdictionem meri et mixti imperii, quam dicta civitas habebat tam in civitate predicta Tergesti, quam in eius districtu ut supra dictum est. Qua deliberatione sic habita et firmata, immediate et omni mora postposita iudices, rectores et consiliarii antedicti totum maius consilium representantes iverunt ad supradictum locum episcopatus, ubi supradictus dominus patriarcha erat et residebat, ibi, die tertia decima presentis mensis iulii supradicta et presentibus reverendo in Christo patre domino Angelo episcopo Tergestino, nobilibus et prudentibus ac discretis viris Elia de Gubertinis de Utino legum doctore, Selliono quondam nobilis viri domini Bielli de Savorgnano, Rudulpho quondam domini Johannis de Portis de civitate Austria, Francisco quondam ser Valentini de Valentinis de Utino, Nicolao Notario quondam magistri Gregorii de Utino, Nicolao quondam ser Francischini de la Villa de Glemoua, Simeone quondam . . . . de Venzono et aliis pluribus in multitudine copiosa, eidem domino patriarche per iudices, rectores et consiliarios antedictos tamquam maius consilium representantes claves portarum dicte civitatis data et assignata fuerunt. Qua datione et assignatione sic factis, illico eidem domino patriarche dederunt et assignaverunt vexillum sancti Justi supranominatum, quibus sic peractis eidem domino patriarche dederunt et assignaverunt omnia, que in uso publico dicte civitatis erant, clamantes et vociferantes dictum dominum patriarcham in dominum et dicentes unanimes voce et voluntate: *Viva misser lu patriarcha d'Aguleia*, jurantes corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis scripturis et delato eis sacramento per me notarium infrascriptum, semper esse fideles dicto domino patriarche eiusque successoribus ac Aquilegensis ecclesie; post que eidem domino patriarche dederunt et assignaverunt omnem iurisdictionem meri et mixti imperii et iurisdictionem voluntariam et contentiosam,

quam dicta civitas habebat in ejus castris, locis atque villis et in ejus toto districtu et pertinentiis, abdicantes et auferentes ab eis omnem potestatem et omnes jurisdictiones supradictas in signum et significationem veri domini et domini civitatis prefate cum toto ejus districtu et pertinentiis suis datis dicto domino patriarche et ejus Aquilegensi ecclesie. Quibus sic celebratis iterum convocato solemniter et more solito ad sonum campane consilio diete terre in quo quidem consilio interfuerunt iudices, rectores et consilarii supradicti, totum maius consilium representantes deliberatum fuit, quod in plena arena civitatis predictae predicta omnia et infrascripta proponantur, deliberentur et definiantur pro tutiori defensione civium civitatis predictae. Qua arena solemniter convocata in Ecclesia Sancti Justi, ibidem nemine discrepante lectis capitulis infrascriptis singillatim, nemine discrepante, deliberatum fuit, ut supra, et omnia eidem domino patriarche assignata fuerunt, ut supra. Quibus quidem sic peractis et firmatis per modum supradictum, prefati cives humiliter dicto domino patriarche supplicaverunt, ut eisdem dignaretur certa capitula confirmare et approbare. Et primum capitulum erat, quod predictus dominus patriarcha per se et successores suos teneatur et debeat cives civitatis Tergesti et civitatem Tergestinam et totum ejus districtum et districtuales diete civitatis defendere conservare et tueri contra quascunque personas, veluti facit et facere debent omnes alios suos servitores, fideles et subjectos tam in patria Forijulii, quam in Istria, et quod dictam civitatem cum suis pertinentiis et juribus promittat non alienare, vendere, locare vel in feudum dare, vel in emphiteusim alicui persone vel universitati, exceptis bonis Venetorum, quod capitulum approbavit et affirmavit in forma supradicta (1).

Item quod prefatus dominus patriarcha per se et successores suos videlicet in civitate Tergesti dare debeat pro bono regimine ipsius civitatis potestatem vel capitaneum de patria Forijulii omni tempore; quod capitulum approbavit et affirmavit in forma supradicta (2).

Item quod dictus capitaneus vel potestas per prefatum dominum patriarcham datus et assignatus ad bonum regimen civitatis predictae, debeat cives et civitatem predictam regere et gubernare secundum statuta civitatis Tergesti exceptis statutis,

que essent in favorem Venetorum (et) ducis eorum condita vel approbata, et exceptis statutis, si qua essent contra Aquilegensem ecclesiam, que statuta petit ipsa communitas et universitas Tergesti, quod sint penitus cassa, irrita et nullius valoris (3).

Item quod civitas et communitas Tergestina secundum ejus possibilitatem de cetero debeat habere et sustinere illas angarias, onera et illas condiciones, prout sustinet Utinum et civitas Austrie pro rata civitatis; quod capitulum in totum approbavit et affirmavit (4).

Item quod in dicta civitate Tergestina et in ejus districtu in perpetuum aliqui Veneti non possint nec valeant habitare neque stare tanquam incole vel habitatores, ut futuris periculis evitetur; quod capitulum in totum approbavit et firmavit, ut supra (5).

Item quod duo castra in civitate Tergesti edificata per Venetos ruinentur et totaliter destruantur et quod nunquam de cetero reapertentur nec aliquo modo de novo reedificentur pro conservatione civitatis Tergesti et jurium Aquilegensis ecclesie; quod capitulum approbavit et affirmavit in hunc modum, quod castra ipsa ruinentur et quod castrum inferius reedificare de novo non valeat, sed a parte superiori dictus dominus patriarcha vel ejus successores pro conservatione et custodia dicte civitatis Tergesti pro libito voluntatis possit et valeat a parte superiori unum castrum edificare suis tamen sumptibus et expensis apud turrim Chucherne, ubi est portica vel alibi in parte superiori ubi sibi magis placuerit et videbitur expedire (6).

Item quod ultra dacia et gabellas in eorum statutis declarata et declaratas nullo modo civitas Tergesti vel cives sive districtuales ejus gravari debeant ultra id quod supra in quarto capitulo continetur; quod capitulum approbavit et affirmavit secundum declarationem in ipso quarto capitulo insertam, cum hac tamen conditione adjecta, quod dicta communitas Tergestina neque ejus cives sive districtuales predicta dacia vel gabellas ullo modo possint augere nec alia datia vel gabellas de novo imponere sine expressa licentia et voluntate dicti domini patriarche (7).

Item quod introitus dicte civitatis Tergesti remaneant et remanere debeant communitatis Tergesti predictae persolvendo potestati vel capitaneo, quem dictus dominus noster eis deputaverit vel ejus successores et pro solvendo aliis salariatis et pro

faciendo alias expensas necessarias pro utilitate ipsius terre; quod capitulum approbavit et affirmavit cum hoc tamen, quod dicta communitas Tergestina annuatim in festo sancti Justi patroni eorum dicto domino nostro et ejus successoribus dare teneatur et debeat in perpetuum marchas denariorum Aquilegensis monete centum et urnas boni rabioli totidem (8).

Item firmatum et stipulatione solemni stabilitum fuit inter supradictum dominum patriarcham et cives supradicte terre Tergesti ac declaratum, quod ab omni sententia in dicta civitate Tergesti lata, ille contra quem sententia lata esset, possit appellare ad dictum dominum patriarcham vel ejus successores de eorum injuria et ibi caussa appellationis et appellatio definiri per eum vel illum, cui commiserit definienda. Que definitio fieri debeat de jure scripto et secundum statuta civitatis Tergesti et secundum producta et actitata in caussa, dummodo talis sententia ascendat summam centum librarum parvorum et abinde supra. Si vero non ascenderit summam centum librarum parvorum, tunc appellans appellare non possit nisi solum, secundum quod statuta dicte terre Tergesti disponunt et ordinant (9).

Item quod finito termino potestatis vel capitanei, quem supra dictus dominus patriarcha predictis civibus Tergesti deputaverit aliquis si querelam ponere voluerit contra ipsum potestatem vel capitaneum vel alium seu alios de ejus familia, ipsa querela poni debeat coram dicto domino patriarcha Aquilegensis et vacante sede coram vicedomino Aquilegensis ecclesie; et si contingat potestatem in querela succumbere per sententiam domini patriarche vel ejus commissarii, tunc predictus potestas vel capitaneus teneatur resarcire omnia dampna et omnes expensas factas per partem, que querela ascendentem a centum libris supra posuisset (10).

Item quod omnes saline civitatis Tergesti posite in quacunque parte pertinentes comunitati Tergesti perpetuo sint et esse debeant ad perpetuum usum dicte civitatis Tergesti.

Item quod omnia pecta et conventiones habite et habita inter dominum patriarcham predictum et Januenses tangentes dictam civitatem Tergesti totaliter approbentur per cives et universitatem civitatis Tergesti (11).

Item quod omnia bona Venetorum existentia in dicta civitate Tergesti et ejus pertinentiis libere sint et esse debeant supradicti domini patriarche et ejus Aquilegensis ecclesie ad faciendum de ipsis omnem ejus voluntatem. Que quidem pacta etc. (12).

Ex protocollis ser Jacobi de Fagedis secretarii et scribe rev.mi patriarche Marquardi.

Da copia nel codice cartaceo del secolo XVIII, N. 6474, fol. 4-10 della Bibl. Imperiale in Vienna, tratta dalla pergamena originale già nell'archivio de' conti Pace.

## II.

*1380, primi di agosto. Udine.*

Marquardo patriarcha d'Aquileia incarica il suo segretario di infendare coi beni tolti ai veneziani, coloro che hanno contribuito a scacciarli da Trieste.

Marquardus dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha dilecto nobis prudenti Jacobo de Fagedis secretario nostro et scribe nostro gratiam nostram et omne bonum. Nostris et ecclesie nostre profectibus applicare, quod paterna liberalitate concedimus arbitantes et quod meritorum remuneratorem prebere spectat et decet quemlibet presidentem precipue, ne ingratitude dominorum fidelium virtus marcescat, que vere fidei credi non potest cum remuneratoris gratiam non cognoscit, ex eo quod ecclesiarum profectibus non detrahitur, nec quicquam deperit commodis earundem si earum fideles servitoribus aliquid maxime de noviter acquisitis in retributionem preteritorum obsequiorum et in vinculum future dilectionis et obligationis ad alia impenditur moderate tibi de cuius circumspecta prudentia et fidei constantia precipuam et specialem in domino fiduciam obtinemus, harum tenore committimus et mandamus, quatenus ad civitatem nostram Tergestinam personaliter accedens eos omnes, qui non inspectis laboribus et mortis periculo postposito civitatem nostram Tergesti a tyrannicis faucibus Venetorum liberaverunt seu in liberatione ipsa se exhibuerunt testante opere principales et causam dederunt, quod civitas ipsa cum castris et juribus suis ad nostras et ec-

clesie nostre manus et dominium liberum . . . . devenit . . . .<sup>1</sup> nostram ecclesie et patrie nostre et conservationem terrarum et locorum Istrie, ad quarum et quorum usurpationem ipsi Veneti lupina rabie continuo anhelabant prout rei geste . . . de salubri in futurum provisione docebat diligenter inquiras et eis quos principales esse inveneris in hoc facto, habita prius deliberatione matura cum capitaneo et vicario nostris in dicta nostra civitate Tergesti, bona omnia omnibus pro se et eorum heredibus ex eis descendantibus recipientibus tantum, videlicet domos, vineas, salinas, census, redditus ed affectus quoscumque, quomocumque et qualitercumque spectantia et spectantes ad ipsos Venetos, seu eorum subditos, que ad nos et ecclesiam nostram sunt jure multiplici rationabiliter devoluta, communiter vel divisim juxta tamen cujuslibet exigentiam meritorum in pheudum, exceptis infra-scriptis nomine et auctoritate nostris et ecclesie nostre ac successorum nostrorum assignes pariter et concedas, eosque investias de eisdem ipsis ac cuilibet eorum literas concedimus concessionis pheudorum ipsorum in forma consueta et debita sub nostris sigillo et nomine facias, tali conditione adjecta videlicet, quod ipsi et eorum quilibet primo in tuis prestabunt manibus nostro, ecclesie et successorum nostrorum nomine recipientis fidelitatis debite perpetuum et solitum sacramentum, quod fidelis vassallus prestare suo domino est in talibus consuetus; item quod ipsi et ipsorum quilibet bona ipsa pheudalia ac eorum heredes habebunt, tenebunt et possidebunt, quandiu civitas ipsa Tergestina ac ipsi in mera et vera fidelitate et obedientia nostra et ecclesie nostre ac successorum nostrorum et non amplius duxerint permanendum; item quod ipsi et eorum quilibet non vendent, nec vendere aut quovis modo alienare presument, nec debeant bona ipsa et ad alicujus manus perducere sine expressa conscientia et consensu nostris successorumque nostrorum et quod eis vel aliquo ipsorum decedentibus sine heredibus descendantibus ex eisdem bona talium decedentium vel decedentis ad nos, ecclesiam et successores nostros devoluta sint et devolvi debeant ipso facto, exceptis tamen pariter et expresse exclusis domibus omnibus, vineis et

---

<sup>1</sup> Gli spazi punteggiati sono vuoti nella copia della Bibl. Imperiale.

salinis ac aliis bonis quibuscumque dudum per nos in dicta civitate Tergesti et suis pertinentiis certis personis concessis per nostras literas speciales et excepto palatio dicte civitatis, quod pro mansione continua vicedomini communis Januensis, qui pro tempore fuerit, concessimus et bonis ad valorem ducentorum florenorum que ipsi vicedomino assignare ex pacto et expressa obligatione tenemur, ex eo quod in acquisitione civitatis prefate Tergestine prefati Januenses cum eorum galeis et armata nobis dederunt subsidium principale; que quidem bona omnia predicta in concessionibus per te fiendis primis excludi volumus et antea penitus exceptari tibi mandantes quatenus te de eis vel ipsorum aliquo nullatenus intromittas nec aliquid disponere vel amplectere (sic) presumas aliqua ratione vigore commissionis nostre presentis. Nos itaque nostro successorum nostrorum et ecclesie nostre nominibus ratum habere volumus perpetuo promittimus atque gratum quidquid per te juxta commissionis nostre hujusmodi continentiam et tenorem in premissis actum fuerit et quomodolibet attemptatum harum sub nostri impressione sigilli testium literarum. Datum etc.